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ABSTRAKT

Práce se zabývá spokojeností a stabilitou manželství v letech 2005-2015 v České republice.
Cílem je porovnat, zda má způsob seznámení (online, nebo offline) vliv na vnímanou
spokojenost ve vztahu a jeho stabilitu vyjádřenou rozvodovostí. Teoretická část práce se
věnuje atraktivitě, charakteristice spokojených párů, vývoji spokojenosti a dosavadním
výzkumům online seznamování. Vlastní dotazníkové šetření bylo realizováno na online
panelu respondentů, osloven byl reprezentativní vzorek české populace. Z celkem 316
respondentů se třetina se svým manželem (nebo manželkou) seznámila online (33 %). Z této
skupiny se většina seznámila buď na seznamce (50 %) nebo sociální síti (17 %). Ti, kteří se
seznámili online, byli ve vztahu v průměru mírně spokojenější, nicméně rozdíl není
statisticky signifikantní. Také se rozváděli méně (26,5 %) než ti, kteří se seznámili offline
(31 %), rozdíl však také není statisticky signifikantní (do rozvodů byly započítány i oddělené
domácnosti). Rozdíly ve sledovaných proměnných ještě vzrostly, pokud byla online skupina
omezena jen na ty, kteří se seznámili na online seznamce a sociální síti. Tato skupina také v
průměru vnímala vyšší splnění své představy o životním partnerovi na začátku vztahu než
offline skupina (p=0,041). Muži byli v manželství v průměru spokojenější než ženy
(p=0,029).

KLÍČOVÁ SLOVA

manželství, spokojenost, stabilita, online dating, internet, partnerské vztahy, seznamování,
rozvodovost, kvantitativní studie

ABSTRACT

The master thesis looks at marital satisfaction and stability in Czech marriages between
2005 and 2015. The aim of the thesis was to find out whether meeting your spouse online
or offline affects marital satisfaction and break-up rate (separation and divorce). The
theoretical part of the thesis focuses on attractiveness, the characteristics of a good
relationship, the development of marital satisfaction and existing research on online dating.
A nationally representative sample of 316 respondents provided answers in an online
questionnaire. The results indicate that one in three Czech marriages now begin online.
Half of the online group met on an online dating site and 17 % on a social media site.
When compared to those that began offline, “online marriages” were slightly less likely to
end up in a marital break-up (31 % offline, 26,5 % online) and reported slightly higher
marital satisfaction. However, none of these differences were statistically significant. The
differences were higher when the online group was narrowed down to the ones who met on
an online dating site and on a social media site but remained statistically insignificant. This
group also retrospectively reported better fulfilment of their criteria for their life
companion at the beginning of a relationship (p=0,041). In general, men were more
satisfied than women (p=0,041).
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marriage, marital satisfaction, stability, online dating, internet, relationship, divorce rate,
quantitative study
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1 Úvod

Internet a mobilní technologie zásadně změnily způsob, jakým spolu komunikujeme,
a v poslední letech začínají čím dál masivněji pronikat i do intimní sféry seznamování. Tento
nový způsob seznamování ale přináší lidem v mém okolí rozporuplné výsledky – někteří
v hledání partnera ve virtuálním světě uspěli, jiní se znechuceni vrací zpátky k tradičním
offlinovým způsobům seznamování. Zda je online seznámení lepší způsob než tradiční
přístupy, to byla moje hlavní výzkumná otázka na začátku realizace této práce. Manželství
patří totiž k jednomu z nejdůležitějších přechodů v životě dospělého člověka. Proto považuji
za důležité zodpovědět, zda se některý způsob seznámení s budoucím manželem či
manželkou dá považovat za lepší.

V teoretické části práce se věnuji nejdříve tématu atraktivity. Studium atraktivity je
totiž těsně spjato s rozvojem on-line seznamování, to bylo k jejímu zkoumání hojně
využíváno. Dále se věnuji spokojenosti v manželství, a to jak z pohledu poradenské
psychologie, tak kvantitativní analýzy rozvodovosti a spokojenosti. Nedílnou součástí je
přehled o on-line seznamování ve čtvrté kapitole. Vedle historie online seznamek, profilu
jejich uživatelů a formě seznamovacích inzerátů se věnuji i jejich kritice. Dále práce
obsahuje přehled všech dosavadních výzkumů, které porovnávaly online a off-line
seznamování. Právě studie Cacioppa z USA se mi stává předlohou pro můj vlastní výzkum
(Cacioppo et al., 2013). Vzhledem k výzkumnému zaměření práce jsem zvolil dotazníkové
šetření na reprezentativním vzorku české populace. V českém prostředí nebyla podobná
studie doposud realizována.

Domnívám se, že dobrý způsob seznámení se pozná hlavně podle svého výsledku –
je vzniklý vztah kvalitní, stabilní a uspokojující? Nebo jsou partneři naopak ve vztahu
nespokojeni či vztah již skončil? Tyto otázky mě vedly k designu vlastní studie. Cílem
dotazníkového šetření bylo jednak popsat, jakým způsobem se seznamují manželské páry
v České republice, ale hlavně zjistit, zda má způsob seznámení (online vs. offline) vliv na
manželskou spokojenost a rozvodovost. V úvodní části výzkumu nechybí hypotézy,
operacionalizace proměnných a informace o metodě sběru dat. K měření spokojenosti byl
využit inventář Couples Satisfaction Inventory – 4 v českém překladu. Vedle zodpovězení
základních výzkumných otázek přinášejí výsledky i překvapivé informace například o tom,
že čeští muži jsou v průměru v manželství spokojenější než ženy.
V rámci výzkumné části čerpám informace o základním souboru z veřejně
dostupných dat Českého statistického úřadu. Nicméně většina dalších odborných zdrojů je
právě kvůli úzkému zaměření práce povětšinou anglicko-jazyčných.

10

2 Atraktivita

Téma atraktivity je v odborné literatuře dobře prozkoumané a zdokumentované
(např. Hewstone a Stroebe, 2006), podléhalo zájmu výzkumníků již před nástupem online
seznamování. Nicméně právě to umožnilo vědcům relativně jednoduše ověřovat výzkumné
otázky, resp. hypotézy přitažlivosti na větším populačním vzorku. V této práci se tak
atraktivitě věnuji nejen proto, že její studium je těsně spjato právě s online seznamováním,
ale hlavně proto, že spokojenost v manželství souvisí s výběrem protějšku. A právě to, zda
si někoho vybereme, závisí do velké míry na tom, jak moc nám přijde atraktivní.
Feingold (1988) uvádí ve své metaanalýze korelaci atraktivity obou v páru jako relativně
vysokou, a to r=0,39. Studie realizovaná na seznamovací stránce HOTorNOT.com o 20 let
později (Lee et al., 2008) potvrdila tuto tendenci lidí vybírat si stejně atraktivního partnera
(označovanou jako výběrové párování). HOTorNOT.com totiž primárně slouží k hodnocení
fotografií ostatních uživatelů dle jejich atraktivity, a to na stupnici od 1 do 10. Zajímavostí
je, že podle studie se méně atraktivní lidé neuchylují po seznámení ke kognitivní disonanci,
jak výzkumníci předpokládali, a hodnotí své méně atraktivní partnery stále stejně objektivně.

Vedle podobné úrovně atraktivity hraje v přitažlivosti též roli podobnost postojů
obou partnerů. Byrne, Ervin a Lamberth (1970) administrovali skupině 420 studentů
dotazník k měření postojů. Následně byli dvojice muž-žena požádáni, aby spolu strávili 30
minut na kokakolovém rande v univerzitní kavárně. Bylo zjištěno, že přitažlivost souvisela
s podobností postojů, ale samozřejmě taktéž s fyzickou atraktivitou.

Nedávný výzkum též odhalil preferenci pro podobné osobnostní rysy u ideálního
partnera. Heterosexuální muži udávali na pětifaktorovém modelu osobnosti pro ideální
partnerku stejné osobnostní charakteristiky jako u sebe, vyjma emoční stability (Šterbová et
al., 2017). Tato tendence se označuje jako homogamie. Opravdové heterosexuální páry se
ale podobaly jen v extraverzi, ve druhé studii realizované s přítomnými oběma partnery
vedle extraverze navíc ještě v otevřenosti a svědomitosti (Šterbová et al., 2017). Výsledky
tedy naznačují, že ne opaky, ale stejní lidé se přitahují. Při skutečné volbě ale zřejmě musí
lidé dělat více kompromisů.

Důležitost jednotlivých faktorů, které činí druhého přitažlivým, je nicméně u každého
pohlaví trochu odlišná, proto se nyní budu věnovat každému pohlaví zvlášť. Existenci
dalších pohlavních kategorií a kategorií sexuální orientace vědomě pominu, neboť to
neumožňuje omezený záběr práce.

2.1 Co je atraktivního na mužích

[…]

Každé výročí páru nicméně může být malou oslavou toho, že pravděpodobnost rozvodu je
opět nižší. Od 6. roku manželství totiž platí, že čím déle spolu manželé jsou, tím spíše se
nerozvedou. Z hlediska spokojenosti s vlastním životem (tzv. subjective well-being) dochází
k nárůstu rok před a rok po svatbě. V průměru dochází v manželství k hédonické adaptaci,
tedy k poklesu na původní úroveň spokojenosti před svatbou. Trajektorie spokojenosti jsou
však různé a statistická generalizace v tomto poněkud pokulhává.
Využívání online seznamování kontinuálně narůstá od 90. let minulého století a v současné
době již s sebou nenese společenské stigma. Online seznamování se od toho offline odlišuje
hlavně okamžitým přístupem na trh s partnery, možností rychlé komunikace, selekcí
potenciálních partnerů a spárováním pomocí algoritmu. Efektivita algoritmů zůstává
nicméně pochybná, neboť se zdá, že parametry jako výška či hmotnost nejsou pro uživatele
při výběru stěžejní. Porovnání rozvodovosti a spokojenosti párů, které se seznámily online
a offline, se v USA věnovaly tři výzkumy. Rosenfeld a Thomas (2012) naznačili trend v míře
rozvodovosti, která byla u online skupiny nepatrně nižší, nicméně nebyla statisticky
signifikantní. Rozdíl ve vnímané míře spokojenosti mezi online a offline skupinami nebyl
nalezen. Podle Cacioppa (Cacioppo, 2013) bylo procentuální zastoupení rozluk u
manželských párů, které se potkaly online, signifikantně nižší a jejich spokojenost naopak
signifikantně vyšší. Třetí výzkum Paula (Paul, 2014) obsahuje závažné metodologické
chyby, a proto i z něho vycházející závěry nemohou být platné.
Cílem vlastního výzkumného šetření bylo jednak popsat, jakým způsobem se
seznamují manželské páry v České republice, ale hlavně zjistit, zda má způsob seznámení
(online vs. offline) vliv na manželskou spokojenost a rozvodovost. Data byla získána
dotazníkovým šetřením na online panelu respondentů. Oslovení respondenti byli vybírání
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podle kvót, které byly stanoveny pro reprezentativní vzorek české populace dle posledního
Sčítání lidu, domů a bytů realizovaného v roce 2011. K dotazníku byli připuštěni všichni,
kteří mezi lety 2005 a 2015 vstoupili do manželství. Z celkem 316 respondentů se 213
seznámilo off-line (67,4 %) a 103 online (32,6 %). Za dominantní místo off-line seznámení
lze považovat gastronomické zařízení (36 %) a pracoviště (19 %). Z online skupiny se 50 %
seznámilo na online seznamce a 17 % na sociální síti. Co se týče spokojenosti, čeští
respondenti měli průměrné skóre 14,88 z 21, což bylo o 1,12 méně než američtí respondenti
ve stejném dotazníku (Funk a Rogge, 2007). Ti, kteří se seznámili online, jsou ve vztahu
v průměru mírně spokojenější (o 0,63 bodu na škále 0-21 bodů), nicméně tento rozdíl není
statisticky signifikantní. Co se týče rozvodovosti, lidé z online skupiny se rozváděli méně
(26,5 %) než lidé, kteří se seznámili offline (31 %). Rozdíl nicméně také není statisticky
signifikantní. V rámci další analýzy dat bylo zjištěno, že pokud se online skupina sestává
pouze z těch, kteří se seznámili na online seznamce a sociální síti, rozdíl ve spokojenosti a
rozvodovosti se ještě zvýší. Ačkoliv rozdíl také není statisticky signifikantní, domnívám se,
že je v tomto ohledu potřeba další výzkum. Design další studie by měl jednak uměle
nadhodnotit takto omezenou online skupinu ve zkoumaném souboru (seznámení na
seznamce a sociální sítí) a hlavně celkově pracovat s větším počtem respondentů. Sledování
respondentů v delším časovém horizontu je též potřeba, protože naznačené rozdíly se mohou
časem buď zvýraznit anebo naopak vymizet.
Testování hypotéz přineslo také dva překvapivé výsledky nad rámec počátečních cílů
výzkumu. (1) Lidé, kteří se seznámili online na seznamce a sociální síti, vnímali splnění
kritérií o životním partnerovi na začátku vztahu v průměru o 0,7 bodu vyšší15 (p=0,041). (2)
Muži byli v průměru v manželství spokojenější než ženy. Průměrná vnímaná spokojenost
byla u mužů 15,65 a u žen 14,11 (p=0,029). Statistická signifikance nicméně znamená hlavně
to, že téma by mělo být podrobeno dalšímu výzkumu. To je důležité obzvlášť v tomto
případě, kdy ani jedno z testování nebylo anticipováno na začátku studie.
Závěrem, to, zda je manželství úspěšně a vztah dojde naplnění, je ovlivněno celou
řadou faktorů. Způsob seznámení je pouze jedním z nich. I kdyby další výzkum prokázal
jeho vliv na spokojenost a rozvodovost, efekt bude patrně pouze malý. Roli můžou také hrát
dosud neobjevené sociodemografické charakteristiky těch, kteří se seznamují online.
Výzkum nicméně ukázal jasnou změnu ve způsobu, jakým se české manželské páry dávají
dohromady. Digitalizace tak vstupuje i do oblasti mezilidských vztahů, a nejen
psychologové by měli tomuto procesu rozumět. V oblasti seznamování je to snad zatím spíše
k lepšímu.

15 Respondenti volili na stupnici od 1 do 10, konkrétně odpovídali na otázku v tomto znění: Do jaké

míry bylo možné na začátku vztahu usuzovat, že partner/ka splňuje kritéria o životním partnerovi? Zavřete oči,

představte si prosím Vašich několik prvních setkání a na otázku odpovězte na stupnici od jedné do desíti.
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