Příloha 1 - Sňatky podle vzdělání snoubenců v letech 2005–2015

Vzdělání ženicha

Vzdělání nevěsty
Educational attainment of bride

celkem
Total

základní
Basic

střední bez mat.
Secondary

without A-level
examination

střední s mat.
Secondary
with A-level
examination

vyšší
odborné
Tertiary
technical

vysoko-
školské
Higher

education

nezjištěno
Not

identified

2005

Celkem 51 829 4 385 13 684 24 913 . 8 847 .
Základní 3 178 1 762 769 576 . 71 .
Střední bez maturity 19 574 1 762 9 848 7 156 . 808 .
Střední s maturitou 19 640 729 2 665 13 226 . 3 020 .
Vysokoškolské 9 437 132 402 3 955 . 4 948 .
Nezjištěno . . . . . . .

2006

Celkem 52 860 4 480 14 170 24 502 . 9 708 .
Základní 3 405 1 917 789 632 . 67 .
Střední bez maturity 19 782 1 674 10 352 6 832 . 924 .
Střední s maturitou 19 818 750 2 623 13 167 . 3 278 .
Vysokoškolské 9 855 139 406 3 871 . 5 439 .
Nezjištěno . . . . . . .

2007

Celkem 57 157 4 418 15 916 26 007 . 10 816 .
Základní 3 230 1 716 827 605 . 82 .
Střední bez maturity 22 030 1 813 11 777 7 360 . 1 080 .
Střední s maturitou 21 403 775 2 880 14 022 . 3 726 .
Vysokoškolské 10 494 114 432 4 020 . 5 928 .
Nezjištěno . . . . . . .

2008

Celkem 52 457 3 721 14 042 23 151 . 10 760 783
Základní 2 577 1 266 673 566 . 72 -
Střední bez maturity 19 817 1 641 10 355 6 688 . 1 119 14
Střední s maturitou 19 403 721 2 572 12 373 . 3 716 21
Vysokoškolské 9 906 92 438 3 509 . 5 847 20
Nezjištěno 754 1 4 15 . 6 728

2009

Celkem 47 862 3 063 11 505 20 817 . 11 153 1 324
Základní 2 144 1 005 548 498 . 91 2
Střední bez maturity 16 635 1 392 8 309 5 716 . 1 142 76
Střední s maturitou 17 825 591 2 250 11 163 . 3 770 51
Vysokoškolské 10 038 73 384 3 415 . 6 139 27
Nezjištěno 1 220 2 14 25 . 11 1 168

2010

Celkem 46 746 2 591 8 987 19 698 . 12 267 3 203
Základní 1 834 821 449 465 . 78 21
Střední bez maturity 13 978 1 120 6 127 5 379 . 1 238 114
Střední s maturitou 17 343 537 2 016 10 452 . 4 208 130
Vysokoškolské 10 574 105 360 3 344 . 6 708 57
Nezjištěno 3 017 8 35 58 . 35 2 881

2011

Celkem 45 137 2 549 8 134 18 147 . 12 595 3 712

Základní 1 920 855 516 444 . 88 17

Střední bez maturity 12 679 1 069 5 319 4 987 . 1 219 85

Střední s maturitou 16 362 535 1 912 9 481 . 4 325 109

Vysokoškolské 10 592 76 361 3 170 . 6 924 61

Nezjištěno 3 584 14 26 65 . 39 3 440

2012

Celkem 45 206 2 571 7 698 17 594 . 13 716 3 627

Základní 1 856 851 463 426 . 99 17

Střední bez maturity 12 412 1 125 5 009 4 879 . 1 326 73

Střední s maturitou 16 347 484 1 874 9 182 . 4 718 89

Vysokoškolské 11 065 83 326 3 060 . 7 529 67

Nezjištěno 3 526 28 26 47 . 44 3 381

2013

Celkem 43 499 1 785 3 756 8 899 . 6 525 22 534
Základní 1 543 1 120 170 166 . 55 32
Střední bez maturity 5 586 396 2 639 1 968 . 528 55
Střední s maturitou 8 242 185 759 5 190 . 1 941 167
Vysokoškolské 5 519 36 129 1 354 . 3 807 193
Nezjištěno 22 609 48 59 221 . 194 22 087

2014

Celkem 45 575 1 242 3 855 9 292 . 7 380 23 806
Základní 1 095 591 196 219 . 58 31
Střední bez maturity 5 929 419 2 617 2 162 . 635 96
Střední s maturitou 8 955 186 798 5 442 . 2 385 144
Vysokoškolské 5 834 25 170 1 328 . 4 078 233
Nezjištěno 23 762 21 74 141 . 224 23 302

2015

Celkem 48 191 1 648 4 319 8 966 1 671 6 611 24 976
Základní 1 382 793 251 226 21 66 25
Střední bez maturity 6 508 498 2 922 2 270 214 546 58
Střední s maturitou 8 746 251 941 4 868 657 1 936 93
Vyšší odborné 890 9 38 235 450 121 37
Vysokoškolské 5 552 49 122 1 174 297 3 715 195
Nezjištěno 25 113 48 45 193 32 227 24 568

Zdroj: ČSÚ, 2015c. Demografická příručka, 2015. Vlastní úprava dat.
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